

प्रेस विज्ञप्ति तत्काल विज्ञप्ति के लिए

## जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह प्राधिकरण ने उत्कृष्टता के एक भव्य कार्यक्रम के साथ 35 वर्ष पूरे करने का सफलतापूर्वक जश्न मनाया

मुंबई, 29 मई, 2024 – भारत के पहले 100% भूस्वामी और प्रमुख कंटेनर बंदरगाह, जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह प्राधिकरण (जनेपप्रा) ने प्रतिष्ठित होटल ताज महल, कोलाबा में आयोजित एक भव्य कार्यक्रम के साथ परिचालन उत्कृष्टता के 35 वर्ष पूरे होने का जश्न मनाया। "समृद्धि का बंदरगाह" थीम वाले इस कार्यक्रम में जनेपप्रा की उल्लेखनीय उपलब्धियों और विकास का जश्न मनाया गया, जिसमें भारत के समुद्री उद्योग में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका को मान्यता दी गई।

जनेपप्रा लगातार भारत के बंदरगाह संचालन को बदलने में सबसे आगे रहा है। 1989 में अपनी स्थापना के बाद से, यह भारत का सबसे बड़ा कंटेनर बंदरगाह बन गया है। बंदरगाह ने हाल ही में वित्तीय वर्ष 2023-24 में 6.43 मिलियन TEUs का अब तक का सबसे अधिक थ्रूपुट दर्ज करके एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की है। इसके अलावा JNPA ने पिछले कुछ वर्षों में लगातार 6 मिलियन TEUs सालाना संभाला है। डिजिटलीकरण, स्वचालन, प्रतिबद्धता और हरित बंदरगाह पहलों में बंदरगाह की रणनीतिक पहलों ने उद्योग में नए मानक स्थापित किए हैं। JNPA की स्थिरता और सामुदायिक विकास के प्रति प्रतिबद्धता भी इसकी सफलता का एक महत्वपूर्ण कारक रही है, जो समावेशी विकास और पर्यावरण संरक्षण सुनिश्चित करती है।

कार्यक्रम की शुरुआत राष्ट्रगान और राज्य गीत से हुई, उसके बाद दीप प्रज्वित करके शाम को एक श्रद्धापूर्ण माहौल बनाया गया। माननीय राज्यपाल ने मुख्य पोस्ट मास्टर जनरल की उपस्थिति में जनेपप्रा के विशेष कवर और कॉपरिट कस्टमाइज्ड माई स्टैम्प को जारी करने के लिए मुख्य मंच संभाला, उसके बाद जनेपप्राकॉफी टेबल बुक का विमोचन किया, जो बंदरगाह के समृद्ध इतिहास और मील के पत्थरों को समेटे एक स्मारक कृति है; उसके बाद भंडारकर प्रकाशन द्वारा प्रकाशित विशेष संस्करण का विमोचन किया गया। इसके बाद, एक महत्वपूर्ण कदम में, वधवन में ग्रीनफील्ड बंदरगाह के विकास के लिए जेएनपीए और पीएसए (भारत) और जेएनपीए और सीएमएसीजीएम के बीच कुल 40,000 करोड़ रुपये (चालीस हजार करोड़ रुपये) के दो समझौता जापनों (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

इसके बाद, माननीय राज्यपाल ने बंदरगाह की सफलता में उनके योगदान को मान्यता देते हुए जेएनपीए के पच्चीस हितधारकों और कर्मचारियों को सम्मानित किया।

जनेपप्रा के अध्यक्ष श्री अनमेश शरद वाघ ने एक प्रेरक भाषण के साथ सभा को संबोधित किया; उन्होंने कहा, "जैसा कि हम जनेपप्रा की प्रभावशाली यात्रा के 35 वर्ष पूरे कर रहे हैं, हम भारत के समुद्री बुनियादी ढांचे को आगे बढ़ाने में अपनी उपलब्धियों पर नज़र डालते हैं। नवाचार, दक्षता और स्थिरता के प्रति हमारे समर्पण ने जेएनपीए को वैश्विक बंदरगाह संचालन में अग्रणी के रूप में स्थापित किया है। यह उपलब्धि हमारी टीम की



प्रतिबद्धता और हमारे हितधारकों के समर्थन को रेखांकित करती है। इसके अतिरिक्त, माननीय राज्यपाल के अनुरोध का जवाब देते हुए, जेएनपीए ने अगले 2 महीनों के भीतर 38 एकलव्य मॉडल स्कूलों को 1000 कंप्यूटर और 100 टैबलेट से लैस करने के लिए 3.5 करोड़ रुपये देने का संकल्प लिया है। अगले साल अप्रैल तक, बीएमसीटी टर्मिनल के जुड़ने से, जनेपप्रा की क्षमता 10.4 मिलियन टीईयू तक पहुँच जाएगी, जिससे भारत के सबसे बड़े बंदरगाह के रूप में इसकी स्थिति मजबूत होगी।"

कार्यक्रम का समापन प्रतिभागियों को नेटवर्क बनाने और समृद्ध भविष्य के सामूहिक दृष्टिकोण का जश्न मनाने के अवसर के साथ हुआ। जैसा कि जनेपप्रा भविष्य की ओर देखता है, यह देश के लिए अग्रणी प्रगति और आर्थिक समृद्धि को आगे बढ़ाने के लिए समर्पित है।

## जनेपप्रा के बारे में:

जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह प्राधिकरण (जनेपप्रा) भारत के प्रमुख कंटेनर-हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई, 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जेएनपीए एक बल्क कार्गी टर्मिनल से देश का प्रमुख कंटेनर बंदरगाह बन गया है।

वर्तमान में, जनेपप्रा पांच कंटेनर टर्मिनलों का संचालन करता है - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी। बंदरगाह में सामान्य कार्गों के लिए एक उथले पानी का बर्थ भी है। बंदरगाह पर एक लिक्विड कार्गों टर्मिनल भी है जिसका प्रबंधन बीपीसीएल-आईओसीएल कंसोर्टियम द्वारा किया जाता है, साथ ही एक नवनिर्मित तटीय बर्थ भी है।

277 हेक्टेयर भूमि पर बसा जनेपप्रा भारत में निर्यातोन्मुखी उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ एक सावधानीपूर्वक डिज़ाइन किए गए बह्-उत्पाद एसईजेड का भी संचालन करता है।

मीडिया पूछताछ के लिए, कृपया संपर्क करें:

जनेपप्रा:

अंबिका सिंह

वरिष्ठ प्रबंधक (विपणन), जनेपप्रा

मोबाइल: +919769769100

ई-मेल: ambikasingh@jnport.gov.in



## Jawaharlal Nehru Port Authority completes 35 Years of Excellence, celebrates success with a Grand Event

**Mumbai, May 29, 2024** – Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA), India's first 100% landlord and premier container port, commemorated 35 years of operational excellence with a grand event held at the prestigious Hotel Taj Mahal, Colaba. The event, themed "Port of Prosperity," celebrated the remarkable achievements and growth of JNPA, recognizing its pivotal role in India's maritime industry.

JNPA has consistently been at the forefront of transforming India's port operations. Since its inception in 1989, it has grown to become the largest container port in India. The port recently achieved a historic milestone by recording it's highest-ever throughput of 6.43 million TEUs in the fiscal year 2023-24. Moreover JNPA has consistently handled over 6 million TEUs annually in the last couple of years. The port's strategic initiatives in digitalization, automation, commitment and green port initiatives have set new benchmarks in the industry. JNPA's commitment to sustainability and community development has also been a significant factor in its success, ensuring inclusive growth and environmental stewardship.

The proceedings began with the National Anthem and state song, followed by the ceremonial lighting of the lamp, setting a reverent tone for the evening. The Hon'ble Governor took center stage to release the Special Cover & Corporate Customized My Stamp of JNPA in presence of Chief Post Master General, followed by the release of the JNPA Coffee Table Book, a commemorative piece encapsulating the port's rich history and milestones; followed by the release of special edition issue published by Bhandarkar publications. Thereafter, in a significant move, two Memorandums of Understanding (MOUs) were signed for a total of Rs. 40,000 crores (Rupees Forty Thousand Crores) between JNPA and PSA (India), and JNPA and CMACGM for the development of the Greenfield Port at Vadhvan.

Following this, the Hon'ble Governor felicitated twenty-five JNPA stakeholders and employees, recognizing their contributions to the port's success.

जनेप प्राधिकरण JNPA

Mr. Unmesh Sharad Wagh, Chairman of JNPA, addressed the gathering with an inspiring speech; he said, "As we mark 35 years of JNPA's impressive journey, we look back on our accomplishments in advancing India's maritime infrastructure. Our dedication to innovation, efficiency, and sustainability has established JNPA as a leader in global port operations. This milestone underscores the commitment of our team and the support of our stakeholders. Additionally, responding to the Honorable Governor's request, JNPA pledges INR 3.5 Crores to equip 38 Eklavya model schools with 1000 computers and 100 tablets within the next 2

months. By April next year, with the addition of the BMCT terminal, JNPA's capacity will

reach 10.4 Million TEUs, solidifying its position as India's largest port."

The events ended with a chance for participants to network and celebrate a collective vision of a prosperous future. As JNPA looks ahead, it remains dedicated to pioneering advancements and driving economic prosperity for the nation.

**About JNPA:** 

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal to become the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals -- NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal which is managed by the BPCL-IOCL consortium is also there at the port along with a newly constructed coastal berth.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

## For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh

Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919769769100

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in